АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

	[image: image1.png]

	«ПЕЧОРА»

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	« 30 »   сентября  2014 г.

г. Печора, Республика Коми

	                      № 1567

	Об утверждении положения «Об условиях и порядке присуждения грантов главы администрации муниципального района «Печора» в рамках реализации мини-нацпроекта «Финансовая поддержка одаренных детей, молодежи и молодежных объединений МР «Печора»

Во исполнение долгосрочной муниципальной целевой программы муниципального района «Печора» «Развитие образования муниципального образования муниципального района «Печора» (2014-2020 гг.)», утвержденной постановлением администрации муниципального района «Печора» от 24 декабря 2013 г. № 2516, в целях поддержки и стимулирования талантливых детей и молодежи, создания для них благоприятной творческой обстановки для развития и активизации деятельности:

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение «Об условиях и порядке присуждения грантов главы администрации муниципального района «Печора» в рамках реализации мини-нацпроекта «Финансовая поддержка одаренных детей, молодежи и молодежных объединений МР «Печора» (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации МР «Печора» от 25 октября 2013 года № 2077 «Об утверждении положения мини-нацпроекта «Финансовая поддержка одаренных детей, молодежи и молодежных объединений МР «Печора» через гранты главы администрации муниципального района «Печора».
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном портале администрации муниципального района «Печора».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Калинина Н.Л.

	И.о. главы администрации
	                   О.М. Барабкин

Приложение

к постановлению  администрации МР

                                                                             от « 30  » сентября 2014 г. №  1567
Положение «Об условиях и порядке присуждения грантов главы администрации муниципального района «Печора» Республики Коми в рамках реализации мини-нацпроекта «Финансовая поддержка одаренных детей, молодежи и молодежных объединений МР «Печора»

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет условия и порядок присуждения грантов главы администрации муниципального района «Печора» (далее — гранты).

2. Гранты присуждаются распоряжением администрации муниципального района «Печора».

2. Право на присуждение грантов

2.1. Грантополучателями могут быть дети, юноши и девушки в возрасте до 30 лет включительно, молодежные объединения.

2.2. Преимущественное право при присуждении грантов имеют:

2.2.1. Победители муниципальных (не менее трех заслуг в течение учебного года), республиканских, всероссийских, межрегиональных и международных конкурсов, проектов, фестивалей, конференций, выставок, акций, смотров, олимпиад, первенств, соревнований, олимпиад и пр., ведущие активную работу в детском и молодежном общественном движении в течение учебного года, предшествующего получению финансовой поддержки.

2.2.2. Учащиеся общеобразовательных организаций, награжденные «За особые успехи в учении», получившие 100 баллов по результатам ЕГЭ текущего учебного года, красный диплом.

2.2.3. Молодежные объединения, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального района «Печора», занимающиеся общественно полезной деятельностью на протяжении текущего года (участие и помощь в муниципальных мероприятиях не менее 10 за текущий год).

2.3.К присуждению грантов не допускаются следующие претенденты:

· лица, в отношении которых имеется вступившее в законную силу решение суда, лица, имеющие не погашенную в установленном законом порядке судимость.

· неуспевающие учащиеся образовательных организаций.

· грантополучатели предыдущего периода, не сдавшие отчет о полученной денежной сумме.

· молодежные объединения, находящиеся на момент присуждения гранта в стадии реорганизации либо ликвидации.

3. Приоритетные направления (номинации)

Именные и коллективные гранты ежегодно могут присуждаться в следующих областях:

3.1. В области образования и науки.

Грантополучателями в данной номинации могут быть победители, дипломанты (лауреаты) 1-й, 2-й, 3-й степени, обладататели гран-при муниципальных (не менее трех заслуг в течение учебного года), республиканских, всероссийских, межрегиональных и международных конкурсов, проектов, фестивалей, конференций, выставок, акций, смотров, олимпиад, первенств, соревнований, олимпиад и пр., по учебным предметам, имеющие научно-техническую, научно-исследовательскую, научно-практическую направленность

3.2. В области культуры:

- музыкальное искусство (инструментальное, вокальное);

- изобразительное искусство;

- театральное искусство;

- хореографическое искусство;

- фотоискусство;

- прикладное мастерство.

Грантополучателями в данной номинации могут быть победители, дипломанты (лауреаты) 1-й, 2-й, 3-й степени, обладататели гран-при муниципальных (не менее трех заслуг в течение учебного года), Республиканских, всероссийских, межрегиональных и международных конкурсов, фестивалей и пр. в области культуры и искусства.

3.3. В области спорта.

Грантополучателями в области спорта являются победители и призеры муниципальных (не менее трех заслуг в течение учебного года), Республиканских, всероссийских и международных соревнований, официальных чемпионатов и первенств во всех распространенных на территории Республики Коми видах спорта, соответствующих Единой всероссийской спортивной классификации.

3.4. В области детского и молодежного общественного движения.

При рассмотрении кандидатур по данным номинациям учитывается личная творческая активность претендентов в организации и деятельности детских и молодежных общественных объединений, детского и молодежного самоуправления в образовательных, культурных, спортивных учреждениях, вклад в реализацию молодежной политики на территории муниципального района «Печора», в развитие муниципальных, республиканских, региональных, национальных, Российских проектов.

4.1. 4. Присуждение грантов

4.2. Именные и коллективные гранты, присуждаемые наиболее одаренным и талантливым детям, юношам и девушкам, детским и молодежным объединениям могут быть только единовременными.

4.3. Присуждение единовременных грантов производится ежегодно на один календарный год.

4.4. Количество единовременных грантов, их размер определяются решением экспертно-консультативного совета по присуждению грантов (далее - Совет), утверждаемым ежегодно распоряжением администрации муниципального района «Печора» за 2-3 месяца до церемонии награждения.
4.5. Единовременные гранты присуждаются независимо от материального положения кандидата на получение грантов.

5. Организация работы совета

5.1. Совет создается, реорганизуется, ликвидируется на основании распоряжения администрации МР «Печора»

5.2. Совет создается с целью осуществления взаимодействия заинтересованных органов и учреждений по отбору талантливых детей и молодежи, детских и молодежных объединений.
5.3. В состав совета входят представители структурных подразделений администрации муниципального района «Печора», образовательных организаций, общественных организаций и депутаты. Численный состав совета 9 человек.

5.4. Председателем совета является глава администрации муниципального района «Печора».

5.5. Основные задачи совета:

- прием и рассмотрение поступающих документов на кандидатов на присуждение грантов;

- осуществление контроля за соблюдением порядка отбора кандидатов;

- подготовка предложений по присуждению грантов.

5.6. Заседания Совета проходят по мере необходимости и считаются правомочными, если присутствуют не менее 2/3 состава.

5.7. Решение Совета принимается открытым голосованием простым большинством голосов членами Совета, участвующими в заседании.

5.8. Решения Совета оформляются протоколом.

6. Выдвижение кандидатов на гранты

6.1. Выдвижение кандидатур на присуждение грантов может производиться Управлением образования муниципального района «Печора», Управлением культуры и туризма муниципального района «Печора», сектором по физкультуре и спорту администрации муниципального района «Печора», Государственным профессиональным образовательным учреждением «Печорский промышленно-экономический техникум», общественными организациями.

6.2. Кандидатура каждого претендента на присуждение грантов должна пройти предварительный отбор в организации, выдвинувшей данного кандидата.

6.3. Предложения по кандидатурам направляются письменно в сектор молодежной политики Управления образования муниципального района «Печора».

7. Требования к оформлению документов на кандидатов

7.1. Организации, выдвигающие кандидатуры на присуждение грантов, представляют следующие документы на кандидатов:

- ходатайство на имя председателя Совета по присуждению грантов;

- копии грамот, дипломов, благодарственных писем претендентов;

- копии свидетельств о результатах ЕГЭ;

- копии решения общеобразовательных организаций о награждении (если финансовое поощрение вручается по результатам награждения «За особые успехи в учении»);

- список лиц, входящих в объединение, претендующего на номинацию.

7.2. Документы лиц, претендующих на получение гранта по результатам учебного года, подаются в совет не позднее 1 июня текущего года.

8. Порядок финансирования и размер грантов

8.1. Финансирование выплаты грантов происходит за счет средств долгосрочной муниципальной целевой программы муниципального района «Печора» «Развитие образования муниципального образования муниципального района «Печора» (2014-2020 гг.)», утвержденной постановлением администрации муниципального района «Печора» от 24 декабря 2013 г. № 2516.

8.2. Денежный размер грантов на одного человека составляет:

	- международный уровень, гран-при

- международный уровень, 1 место
	-7500 (семь тысяч пятьсот) рублей

-7000 (семь тысяч) рублей)

	- международный уровень, 2 место
	-6500 (шесть тысяч пятьсот) рублей

	- международный уровень, 3 место, гран-при всероссийский уровень
	-6000 (шесть тысяч) рублей

	- всероссийский уровень, 1 место, медалисты, лица, получившие 100 баллов по результатам ЕГЭ
	-4000 (четыре тысячи) рублей

	- всероссийский уровень, 2 место
	-3700 (три тысячи семьсот) рублей

	- всероссийский уровень, 3 место, гран-при межрегиональный уровень
	-3300 (три тысячи триста) рублей

	- межрегиональный уровень, 1 место
	-3000 (три тысячи) рублей

	- межрегиональный уровень, 2 место
	-2850 (две тысячи восемьсот пятьдесят) рублей

	- межрегиональный уровень, 3 место, гран-при Республиканский уровень
	-2650 (две тысячи шестьсот пятьдесят) рублей

	- республиканский уровень, 1 место
	-2500 (две тысячи пятьсот) рублей

	- республиканский уровень, 2 место
	-2300 (две тысячи триста) рублей

	- республиканский уровень, 3 место, гран-при муниципальный уровень
	-2000 (две тысячи) рублей

	- муниципальный уровень, 1 место
	-1800 (одна тысяча восемьсот) рублей

	- муниципальный уровень, 2 место
	-1500 (одна тысяча пятьсот) рублей

	- муниципальный уровень, 3 место
	-1300 (одна тысяча триста) рублей

8.3. Сумма гранта, предоставляемого на коллектив, зависит от уровня конкурса и количества человек в коллективе, принимавших участие в оцениваемом мероприятии.

8.4. Все мероприятия, которые носят заочный характер, и не входят в план мероприятий Управления образования муниципального района «Печора», Управления культуры и туризма муниципального района «Печора», сектором по физкультуре и спорту администрации муниципального района «Печора», Государственного профессионального общеобразовательного учреждения «Печорский промышленно-экономический техникум» не оцениваются.

8.5. Изменения, вносимые в величину денежного размера гранта, осуществляются распоряжением главы администрации муниципального района «Печора».

9. Финансовое обеспечение

9.1. Торжественная церемония присуждения грантов проводится в июне (по окончанию учебного года) для выпускников и в декабре для остальных грантополучателей.

9.2. Грантополучателю выдается сертификат, подтверждающий получение гранта в определенной номинации.

9.3. Полученный сертификат можно обменять на денежные средства в течение года,
казанного в сертификате, в Управлении образования МР «Печора».

9.4. Контроль за выплатой денежных средств по сертификатам осуществляет  Управление образования МР «Печора».

________